
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 12 del Reg. 

Data 27/04/2022 

OGGETTO: 
PROTOCOLLO D’INTESA tra il Museo Itinerario della 
Memoria e della Pace, CENTRO STUDI “Giovanni Palatucci e 
il Museo Internazionale della Memoria Ferramonti di Tarsia. 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 16:05 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione straordinaria e urgente, che è stata 
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente  7 IDA Luigi Francesco Assente 

2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara  Assente 

3 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 9 SPOSATO Matteo Presente 

4 IUSI Gianfranco Presente 10 AFFLISIO Cosimo Assente 

5 CANNIZZARO Roberto Assente 11 SERRAGO Roberto Assente 

6 CETRARO Marco Presente   

Presenti N. 6 Assenti N. 5 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto AMERUSO 
nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa Giordano con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, 
lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Prende la parola il Sindaco per illustrare il presente quarto punto all’o.d.g. e riassumere i contenuti della proposta 

di delibera. 

Il Sindaco, terminata la discussione, invita i consiglieri a votare. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile dell’area Socio-Culturale del 21/04/2022 ad oggetto: 

“Protocollo D’intesa tra il Museo Itinerario della Memoria e della Pace, Centro Studi “Giovanni Palatucci e il 

Museo Internazionale della Memoria Ferramonti di Tarsia.”;  

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 

integralmente richiamate;  

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 

proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore Socio-Culturale;  

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 6 
CONTRARI N. 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 
dell’area Socio-Culturale ad oggetto: “Protocollo D’intesa tra il Museo Itinerario della Memoria e della Pace, 
Centro Studi “Giovanni Palatucci e il Museo Internazionale della Memoria Ferramonti di Tarsia””; che allegata 
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile: 
 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 6 
CONTRARI N° 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 
n.267/2000 

 
  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

                         PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE  

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA tra il Museo Itinerario della Memoria e della 
Pace, CENTRO STUDI “Giovanni Palatucci e il Museo Internazionale della Memoria 
Ferramonti di Tarsia. 

Premesso: 

- che il Comune di Tarsia (CS) è impegnato nel sostegno e promozione alle attività di ricerca e 

recupero di notizie, documenti, testimonianze scritte ed orali, inerenti le migliaia di internati 

deportati nel campo di concentramento Ferramonti di Tarsia ed in particolare degli ebrei che ne 

costituivano la maggior parte ma anche slavi, cinesi, apolidi, oppositori politici e antifascisti, 

zingari, omosessuali, nel periodo tra il 1940 ed il 1943 e successivamente dal 1943 al 1945 in 

riferimento al periodo di permanenza nel campo di concentramento ormai liberato dagli alleati, 

nonché sostegno e promozione alle attività di ricerca e recupero di analoghe notizie in tutto il 

territorio nazionale ed internazionale, allo scopo di contribuire alla conoscenza della “diaspora” 

del popolo ebraico dopo la II guerra mondiale, ed in generale alla presenza degli ebrei nella 

provincia di Cosenza e nella Calabria; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.02 del 9/03/2004 è stata approvata la 

costituzione della Fondazione partecipativa denominata “Museo Internazionale della Memoria 

Ferramonti di Tarsia”, con sede in Contrada Ferramonti di Tarsia, Viale Riccardo Pacifici; 

- che con delibera di GC n. 4 del 25/01/2022 è stato istituito e nominato il Comitato Tecnico 

Scientifico del Museo Internazionale della Memoria Ferramonti di Tarsia; 

- che con delibera di GC n. 75 del 18/10/2022 è stato nominato il direttore del Museo nella persona 

della prof.ssa Teresina Ciliberti; 

- che il Comune di Campagna (SA) dove è stato istituito nel 2008 il Museo Regionale Itinerario 

della Memoria e della Pace – Centro Studi “Giovanni Patitucci” ha presentato proposta di accordo 

di collaborazione tra i due Musei della Memoria; 

 

Considerato: 

- che il Protocollo di Intesa oggetto di approvazione col presente atto ha come fine principalmente 

la promozione e la divulgazione della storia dei due ex campi di internamento più importanti 

dell’Italia meridionale e, secondariamente, per la realizzazione di forme di collaborazione nella 

progettazione scientifica e nell’attuazione di progetti nazionali e internazionali sulla “Memoria”; 

- che il protocollo in oggetto avrà la durata di due anni a decorrere dalla sua sottoscrizione e che 

potrà essere rinnovato per un pari periodo, previo atto scritto tra le parti; 

- che, come è specificato all'art. 4, tale protocollo di intesa non comporta oneri finanziari prestabiliti 

per le parti per il conseguimento delle finalità e il raggiungimento degli obiettivi, ma le Parti 

renderanno disponibili le proprie risorse strutturali e di personale necessarie alla realizzazione dei 

progetti esecutivi e concorderanno eventuali oneri in accordo, compatibilmente con le disponibilità 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

e limiti di bilancio; 

 

Dato atto che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile non comportando la presente 

delibera alcun riflesso economico diretto e indiretto sul bilancio dell’Ente; 

 

Visto il Regolamento del Regolamento del Museo Internazionale della Memoria Ferramonti di 

Tarsia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 31 luglio 2019 

 

Visto il parere favorevole del CTS e della Direttrice del “MUSEO INTERNAZIONALE DELLA 

MEMORIA FERRAMONTI DI TARSIA”, prof.ssa Teresina Ciliberti; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.lgs 

267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 

 
Tutto ciò premesso 
 

PROPONE 
 

1) Di approvare, secondo le motivazioni riportate in premessa, lo schema del protocollo di intesa 

tra il Museo Itinerario della Memoria e della Pace “Giovanni Palatucci” di Campagna e il Museo 

Internazionale della Memoria Ferramonti di Tarsia per la promozione e la divulgazione della storia 

dei due ex campi di internamento più importanti dell’Italia meridionale e per la realizzazione di 

forme di collaborazione nella progettazione scientifica e nell’attuazione di progetti nazionali e 

internazionali sulla “Memoria”; 

 

2) Di dare atto che la stipula del protocollo di intesa non comporterà alcun onere economico per 

l’Amministrazione se non quelli successivamente deliberati con specifici atti; 

 

3) che l'accordo avrà durata di due anni a decorrere dalla sua sottoscrizione e che potrà 

essere rinnovato per un pari periodo, previo atto scritto tra le parti; 

 

4) che per quanto non espressamente previsto nei contratti le parti faranno riferimento a 

quanto disposto dall'art. 1803 e segg. del Codice Civile; 

 

5) Di demandare al Direttore del museo, prof.ssa Teresina Ciliberti la sottoscrizione del 

protocollo d’intesa in oggetto. 

 

6) di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto 

immediatamente eseguibile 

Tarsia, li 21/04/2022 

                                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA 

SOCIO CULTURALE  

                                                                                            F.to Dott. Carlo Sicilia 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE “PROTOCOLLO 

D’INTESA TRA IL MUSEO ITINERARIO DELLA MEMORIA E DELLA PACE, CENTRO 

STUDI “GIOVANNI PALATUCCI, E IL MUSEO INTERNAZIONALE DELLA MEMORIA 

FERRAMONTI DI TARSIA”. 

 

 

PARERI 

 

 

AREA SOCIO-CULTURALE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si  

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Tarsia  li  21/04/2022 

 

Il Responsabile dell’area socio-culturale 

F.to Dr Carlo Sicilia 

 

 

 

 

 
 

 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

    IL SINDACO                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Avv. Roberto Ameruso                                                                           F.to Dr.ssa Teresa Giordano 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 03/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 03/05/2022 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/04/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 03/05/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

                                                                                                     
                                          

                                                   
  
 
 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


